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Methods of elastic bandage application in nursing practice

The bachelor thesis deals with methods of elastic bandage application in nursing

practice.

The theoretical part deals with the anatomy or venous and lymphatic system. It

also focuses on examinations of venous and lymphatic system in which elastic bandage

application is an integral part of the procedure. The thesis refers to roles of a nurse in

elastic bandage application and to roles of bandage in nursing practice.

Three objectives were set for the thesis. The first objective was to identify

methods used by nurses in elastic bandage application. The second objective was to find

out what information about elastic bandage application is available to the nurses. The

third objective was to propose input documents for development of a manual for

practical application of elastic bandage. All the objectives set for the thesis have been

met.

The thesis establishes four hypotheses. The hypothesis No. 1 “Nurses prefer

ear-shaped turns in application of elastic bandage“ has been confirmed. The hypothesis

No. 2 “Nurses are able to explain the difference between short-stretch and long-stretch

bandages“ has not been confirmed. The hypothesis No. 3 “Nurses understand the

potential complications from incorrect application of elastic bandage“ has been

confirmed.

The survey used a questionnaire containing 26 questions. The questionnaire

contained closed, half-closed and open questions. The data were collected in March

2009 in the hospital in České Budějovice. 110 questionnaires were distributed in total

and 98 questionnaires were returned. 5 questionnaires were eliminated due to

incompleteness. The total number of evaluated questionnaires was 93, which means the

success rate 89.1 %.

To meet one of the objectives of this thesis a manual has been developed for

application of elastic bandage, which should improve the quality of knowledge among

the nurses. The manual should also help the nurses to improve their skills in elastic

bandage application.
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Úvod

Přikládání elastických bandáží se používalo již od 4. století před naším

letopočtem ve starém Egyptě jako léčebné nepružné bandáže, které připomínaly

šněrovací botu. První pletené punčochy se objevily až v polovině 19. století a od té doby

se materiál, technika i estetický vzhled bandáží značně zlepšuje.

S elastickou bandáží úzce souvisí kompresivní terapie, která se používá u

onemocnění žil dolních končetin, lymfatických a žilních otoků dolních končetin nebo

jako prevence před vznikem těchto onemocnění. Přikládá se v podobě elastických

obinadel nebo elastických punčoch. Výběr elastické bandáže závisí na druhu, průběhu,

fázi nemoci a na klientově soběstačnosti. Je to velice jednoduchá, účinná a ekonomicky

nenáročná léčba, bohužel je však často ze strany lékařů i klientů opomíjená a

nedoceněná. U klientů, kteří správně přikládají elastické bandáže, dochází k lepšímu a

rychlejšímu uzdravení.

Důležitá je úloha sestry při přikládání elastických bandáží. Sestra musí znát, jak

správně přikládat elastická obinadla. Musí vědět, kdy a jak použít krátkotažné a

dlouhotažné bandáže. Rozpoznat a předejít možnému vzniku komplikací. Pomoci

klientovi naučit se správně přikládat elastické bandáže. Vysvětlit důležitost správného

přiložení elastických obinadel a zodpovědět případné dotazy klienta.

Téma jsem si vybrala, protože mě tato problematika zajímala. Sama jsem měla

člena rodiny, který prodělal trombózu dolní končetiny a přikládal si elastická obinadla a

později elastické punčochy. Proto vím, že tato léčba je velice důležitá a efektivní. Touto

prací jsem chtěla zjistit, jak se k přikládání elastických bandáží staví všeobecné sestry.

Dále, zda umí správně elastické obinadla přikládat, znají rozdíly v krátkotažných a

dlouhotažných obinadlech a zda si uvědomují, jaké komplikace mohou nastat při jejich

nesprávném přiložení.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie žilního a mízního systému

Bandáže se nejčastěji přikládají u onemocnění, která postihují žilní systém

horních a dolních končetin a u lymfatických otoků horních a dolních končetin, proto je

důležité znát anatomii a fyziologii žilního a mízního systému.

1.1.1 Žilní systém

Do žilního systému patří venuly, žíly a žilní chlopně. Krev se z kapilár dostává

postkapilárními venulami do žil. Dále krev postupuje do velkých sběrných žil (vena

cava superior a interior) (5).

Venulae – venuly jsou nejtenčí žíly, jejichž stěna je tvořena třemi vrstvami –

tunica intima, tunica media, tunica externa. Venuly se sbírají do žil (3).

Venae - žíly mají tenčí stěnu a jsou pod menším tlakem než tepny, takže při

poranění krev nestříká, ale vytéká. Srdce při diastole krev nasává, proto při

traumatickém nebo chirurgickém otevření velkých žil (např. vnitřní hrdelní žíla, žíly

štítné žlázy aj.) vzniká nebezpečí, že srdce nasaje vzduch a vznikne tzv. vzduchová

embolie. Objem žilního řečiště je trojnásobný než objem tepen. Existují dva typy

polohy žil v tělním oběhu: povrchové žíly a hluboké žíly. Povrchové žíly probíhají

v podkoží, jsou místy viditelné a obsahují spojky do hlubokých žil. Hluboké žíly

většinou doprovázejí tepny a nervy (3, 4).

Valvulae venosae – žilní chlopně jsou endotelem kryté výběžky intimy, které

jsou uvnitř vyztužené potřebným množstvím vaziva. Mají poloměsíčitý tvar s jednou až

dvěma kapsami, tak aby proud krve mohl proudit pouze jedním směrem. Nad

chlopněmi dochází při náplni krví k vyklenutí. Největší výskyt chlopní je na žilách

končetin. Chlopně pomáhají pohonu krve v žilách, jelikož při sevření žíly (např. při akci

okolního svalstva) povolí odtok krve ze stisknutého místa k srdci a tak nedovolí návrat

této krve (3).

Horní dutá žíla – v. cava superior tvořená soutokem žil, které přivádějí krev

z hlavy, krku a horních končetin. Drobnějšími žílami odtéká z hlavy a krku krev do

pravé a levé hrdelní žíly – v. jugularis interna, která se za skloubením klíční a hrudní
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kosti spojuje s podklíčkovou žílou – v. subclavia. Podklíčková žíla přivádí krev z horní

končetiny. Horní dutá žíla vzniká spojením žil z obou stran krku (4).

Dolní dutá žíla – v. cava inferior vzniká spojením zevní a vnitřní kyčelní žíly.

Odvádí krev z dolních končetin, pánve a z párových orgánů uložených v dutině břišní

(4).

1.1.2 Žíly horních končetin

Žíly horních končetin jsou povrchové a hluboké. Povrchové žíly mají

samostatný, na tepnách nezávislý průběh a hluboké žíly provázejí tepny.

Vv. Superficiales membri superiors – povrchové žíly horní končetiny začínají

jako síť jemných žil na prstech ruky a přecházejí až na její hřbet. Na hřbetu ruky se

propojují a vznikají sítě žil, ze kterých se vytváří na zevní straně předloktí v. cephalica –

hlavová žíla. V. cephalica pokračuje pod klíční kost, kde se zanořuje do hloubky a vlévá

se do v. axilares. V. basilica – královská žíla vzniká z dorzální venózní sítě, která je na

vnitřní straně ruky. V. basilika a v. cephalika jsou dobře viditelné a lze je snadno určit

pohmatem. Jsou významné ve zdravotnictví, protože se v loketní jamce obě spojují a

odebírá se z nich krev, podávají se jimi léky k nitrožilní aplikaci, infúze, transfúze,

vyšetřovací sondy a pod (4, 5).

Vv. Profundae mambri superiors – hluboké žíly horní končetiny jsou uložené

mezi svaly a doprovázejí tepny (5).

1.1.3 Žíly dolních končetin

Žíly dolních končetin se dělí na povrchové a hluboké. Povrchové žíly jsou

uložené v podkoží a hluboké žíly uložené mezi svaly s tepnami. V obou se nacházejí

četné chlopně (3, 5).

Vv. superficiales membri inferioris – povrchové žíly dolních končetin začínají po

stranách prstů jako v. digitales. Ty přecházejí do v. metatarseae dorsales. Při spojení na

hřbetu nohy vzniká žilní síť, ve které jsou i žíly z chodidla. Z této sítě žil vzniká v.

saphena magna a v. saphena parva. V. saphena magna – velká skrytá žíla probíhá po

palcové straně bérce a stehna a ústí do stehenní žíly. V. saphena parva – malá skrytá
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žíla, která probíhá po ose lýtka. Často u těchto dvou žil dochází k ochabnutí žilní stěny

a vzniku výdutí a varixů. Povrchové žíly obsahují velké množství chlopní, které

zabraňují zpětnému toku krve a hromadění krve ve tkáních a hlubokém žilním systému

(4, 5).

Vv. profundae membri inferioris – hluboké žíly dolních končetin jsou uložené


[…]


a) dle typu onemocnění

b) dle hmotnosti klienta

c) dle indikace lékaře

d) dle místa na které má být elastická bandáž přiložena

e) jiné...................................................................................................................................

5) Jakým způsobem začínáte přikládat elastickou bandáž na dolní končetině?

a) udělám první otočku, poté zámeček a začínám od prstů

b) udělám první otočku, poté zámeček a začínám od nártu

c) udělám první otočku bez zámečku a začínám od prstů

d) udělám první otočku bez zámečku a začínám od nártu

e) jinak ................................................................................................................................

6) Vynecháváte při přikládání elastického obinadla na dolní končetině patu?

a) ano

b) ne

7) Učíte klienty přikládat elastická obinadla na dolní končetiny? Pokud ano kolik

času na to potřebují?

…………………………………………………………………………………………..

8) U kterých klientů přikládáte elastické bandáže? (možnost více odpovědí)

a) u ležících klientů

b) u chodících klientů

c) u klientů před operací

d) u klientů po operaci varixů¨

e) jiné...................................................................................................................................

9) Co monitorujete na končetině po přiložení elastických obinadel a

punčoch?(možnost více odpovědí)

a) prokrvení

b) citlivost

c) otok

d) estetičnost obvazu

e) podráždění kůže

f) projevy alergie

g) bolest

h) jiné...................................................................................................................................

10) Uveďte, z jakého důvodu monitorujete uvedené projevy.

.............................................................................................................................................

11) V jakých časových intervalech monitorujete přiložení elastických obinadel a

punčoch?

a) každé 2 hodiny

b) 1x denně

c) 2x denně

d) při každém kontaktu s klientem

e) jinak ................................................................................................................................

12) Je rozdíl v kontrole mezi elastickými obinadly a elastickými punčochami?

a) ano, z jakého důvodu......................................................................................................

b) ne, z jakého důvodu.........................................................................................................

13) Preferujete u klienta používání kompresivních punčoch před elastickou

bandáží?

a) ano z jakého důvodu........................................................................................................

b) ne z jakého důvodu..........................................................................................................

c) jiné...................................................................................................................................

14) Pokud jste v předchozí otázce odpověděla ano, v jakých případech navlékáte

kompresivní punčochy?(možnost více odpovědí)

a) na začátku léčby trombózy

b) na začátku léčby bércových vředů

c) při varixech na dolní končetině

d) při otocích u těhotných žen

e) při otocích u obézních klientů

f) jako preventivní opatření vzniku bércových vředů

g) po zhojení bércových vředů

h) lepší přikládání

ch) nemusí se tak často měnit

i) lépe drží

j) jiné ..................................................................................................................................

15) Svlékáte klientům na noc kompresivní punčochy a obinadla?

a) pokud ano, z jakého důvodu ...........................................................................................

b) pokud ne, z jakého důvodu..............................................................................................

16) Vnímáte rozdíl mezi krátkotažnými a dlouhotažnými obinadly?

a) ano

b) ne (pokud uvedete tuto odpověď, přejděte až na otázku č. 23)

c) nevím (pokud uvedete tuto odpověď, přejděte až na otázku č. 23)

d) nikdy jsem o tomto dělení neslyšela (pokud uvedete tuto odpověď, přejděte až na

otázku č. 23)

17) Pokud jste v předchozí otázce odpověděla ano, uveďte, kdy použijete u klienta

dlouhotažnou bandáž a kdy krátkotažnou bandáž?

Krátkotažná .........................................................................................................................

Dlouhotažná ........................................................................................................................

18) Popište, jakým způsobem přikládáte krátkotažné a dlouhotažné obinadla?

a) krátkotažné obinadla –

b) dlouhotažné obinadla –

19) Jaký žilní systém ovlivňují krátkotažná obinadla?

a) hluboký žilní systém

b) povrchový žilní systém

c) nevím

20) Kdy jsou indikována krátkotažná obinadla? (možnost více odpovědí)

a) u lymfatických otoků

b) u otoků pokročilé žilní insuficience

c) u akutních stavů s výrazným otokem

d) u bércových vředů

e) nevím

21) Znáte výhody krátkotažných obinadel?

a) ano, uveďte jaké..............................................................................................................

b) ne

22) Znáte nevýhody krátkotažných obinadel?

a) ano, uveďte jaké..............................................................................................................

b) ne

23) Existuje klasifikace elastické bandáže?

a) ano, jaká ..........................................................................................................................

b) ne

c) nevím

24) Může dojít ke vzniku komplikací při nesprávném přiložení?

a) ano

b) ne

25) Jak předcházíte vzniku možných komplikací při nesprávném přiložení?

.............................................................................................................................................

26) Bylo by pro vás přínosem vytvoření brožury o přikládání elastických

bandáží?(možnost více odpovědí)

a) ano pro sestry

b) ano pro pacienty

c) ne

d) jiné..................................................................................................................................

Příloha č. 2 - Žíly dolních končetin

Povrchový žilní systém Povrchový žilní systém

s normální funkcí se selhávající chlopní

Zdroj: [http://www.bylinarmichal.estranky.cz/clanky/krecove-zily-a-cevni-
system/krecove-zily]

Příloha č. 3 - Funkční vyšetření žilního systému

Zdroj: [http://interna.wbs.cz/interna/Vysetreni_cev_propedeutika.ppt.]

Příloha č. 4 - Druhy otoček elastického obinadla

Zdroj: KRIŠKOVÁ, A. a kol. Ošetrovateľské techniky. 2. vyd. Martin: Osveta, 2006. 780 s.

ISBN 80-8063-202-2

Příloha č. 5 - Správné přiložení elastického obvazu

Zdroj: FISHER, H., ŠVESTKOVÁ, S. Praktické rady ke kompresivní terapii při žilních
onemocněních. Vydavatel Hartmann – Rico A.S

Příloha č. 6 - Přiložení krátkotažného obinadla