POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jana Kaňková**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Monika Kyselová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Způsoby přikládání elastických bandáží v ošetrovatelské praxi**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka Jana Kaňková si zvolila aktuální téma své bakalářské práce, protože elastické bandáže přikládáme ve své praxi denně a to nejen jako preventivní opatření, ale i jako léčebný prostředek. Správné provedení elastické bandáže a znalost komplikací s ní spojených je pro ošetrovatelský personál důležité.

Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Studentka prokázala dobrou znalost problematiky.

Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů, diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy, cíle práce byly naplněny. Výsledky práce jsou využitelné pro praxi a vytvořené brožury „Manuál pro přiložení elastické bandáže“ jistě pomohou nejen sestřám v jejich praxi, ale i pacientům, kteří jsou v této problematice ošetrovatelským personálem edukováni.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 28.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce